СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
В ЦЕЛЛЮЛОЗНО-БУМАЖНОЙ, МЕБЕЛЬНОЙ

И ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
119019, г.  Москва, Филипповский переулок, дом 9 офис 23

тел . :+7 (499) 450 3755; E-
mail :office@bumprom.ru;http://www.bumprom.ru

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 16.11.2022

  Выездного заседания Совета по профессиональным квалификациям в целлюлозно-бумажной,

мебельной и деревообрабатывающей промышленности в очно-заочном формате в рамках

международной выставки PulpFor 2022 и в формате видеоконференции на платформе Zoom

г. Санкт-Петербург, Экспофорум                                               16 ноября   2022 г.  13:00 часов

Повестка:

…..

2.  О результатах работ по актуализации отраслевых профессиональных стандартов в 2022 году

и утверждении проектов актуализированных профессиональных стандартов.
    (Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Хмель А.В., член СПК)

Присутствовали Члены СПК:

1 Лахтиков Ю.О. Председатель СПК в целлюлозно-бумажной, мебельной и

деревообрабатывающей промышленности,  Председатель правления

РАО «Бумпром»

2 Иртуганов Т.Р. Генеральный директор Ассоциации предприятий мебельной и

деревообрабатывающей промышленности России (АМДПР),

Сопредседатель СПК.

3 Гедьо В.М. Директор Инновационного центра Санкт-Петербургский ГЛТУ

4  Тюрин  Е.Т. Генеральный директор АО "ЦНИИБ"

5 Светлугин Д.В. HR бизнес-партнер по производству  АО "Группа Илим"

6 Моховикова Е.В. Директор по персоналу АО «Соликакмскбумпром»

7 Сидягин М.Г. Начальник Управления по работе с Персоналом АО "Волга"

8 Хмель  А.В. Заместитель директора ООО ПК «Призма»

9 Шишигина Т.Р. Начальник Управления кадров высшей школы технологий и энергетики

СПб ГУПДТ

10 Морозова Л.В. Проректор по образовательной деятельности САФУ имени М.В.

Ломоносова

11 Белозерова Е.Ю. Начальник отдела труда и зарплаты АО «Архангельский ЦБК»

12 Никифорова О. В. Руководитель учебного центра  АО «Монди Сыктывкарский ЛПК»

13 Куликова Т.В. Начальник службы мотивации и стимулирования персонала АО МК

«ШАТУРА»

14 Пылина И.В. Руководитель центра развития квалификаций

 ООО ПФ "Инзенский ДОЗ"

15 Филиппова И.П. Начальник отдела кадров и обучения  ЗАО  "Череповецкий ФМК"

16 Попова Н.А.

Директор департамента управления персоналом ЗАО "Пермская

целлюлозно-бумажная компания" ПЦБК

17 Тузов Д.В. Заместитель директора ГБПОУ "Колледж архитектуры, дизайна и

реинжиниринга№ 26"

18 Соболева Е.А. HR директор ПК Ангстрем

mailto:office@bumprom.ru
http://www.bumprom.ru/

Кворум для принятия решений имеется.

На заседании члены СПК согласовали: принимаемые решения по вопросам повестки проводить

открытым голосованием.

2.  О результатах работ по актуализации отраслевых профессиональных стандартов в

2022 году и утверждении проектов актуализированных профессиональных стандартов.

__________________________________________________________________________________

    (Лахтиков Ю.О., председатель СПК, Хмель А.В., член СПК)

2.1. Приняли  к сведению:

Информацию Лахтикова Ю.О., Хмель А.В., о результатах работ по актуализации 14 отраслевых

профессиональных стандартов в 2022году

2.2. Отметили:

Рабочей группой СПК завершена работа по актуализации 14 отраслевых профессиональных

стандартов, начатая в 2021 году. В ходе проведения работ актуализированные профессиональные

стандарты прошли процедуру профессионально-общественного обсуждения, получили

согласование в ВНИИ Труда Министерства труда и социальной защиты РФ. Проекты

профессиональных стандартов размещены на сайте СПК https://bumprom.ru/forum/forum1/.

Обсуждение профессиональных стандартов проводилось в режиме онлайн-конференций,

интернет опросов крупнейших отраслевых работодателей, адресной рассылки в организации

среднего профессионального образования и высшего образования лесопромышленного

комплекса. Организовывались круглые столы на отраслевых мероприятиях, осуществлялись

публикации на сайте СПК, Минтруда РФ, журнала «Леспроминформ».

  Разработанные проекты профессиональных стандартов и пояснительных записок к ним

соответствуют нормативным требованиям. Профессионально-общественное обсуждение

рассмотренных проектов профессиональных стандартов проведено в установленном порядке.

 В результате актуализации два Профессиональных Стандарта: «Станочник для работы

на специализированных, специальных станках и другом специализированном оборудовании в

деревообработке и производстве мебели» и «Станочник для работы на оборудовании

универсального назначения в деревообработке и производстве мебели» были объединены в один

профессиональный стандарт «Станочник деревообрабатывающих станков».

На утверждение выносятся проекты 13-ти актуализированных профессиональных

стандартов и пояснительных записок к ним

1.3. Решили:

Одобрить и утвердить проекты 13-ти актуализированных профессиональных стандартов и

пояснительных записок к ним:

1. Станочник деревообрабатывающих станков

2. Машинист лесопогрузчика (лесопогрузочной машины)

3. Слесарь по ремонту лесозаготовительных машин и оборудования

4. Оператор линий по отделке деталей и изделий из древесины и древесных материалов

5. Контролер качества продукции лесопильного производства и сушки древесины

6. Заточник по подготовке станочного дереворежущего инструмента для

 деревообрабатывающих, мебельных и лесопильных производств

7. Сборщик изделий мебели из древесины и древесных материалов

8. Контролер качества изделий в производстве мебели

9. Специалист по технологии лесозаготовительного производства

10. Специалист по технологии мебельного производства

11. Отделочник изделий из древесины и древесных материалов

https://bumprom.ru/forum/forum1/

12. Специалист по технологии деревообрабатывающего производства

13. Обойщик -набивщик мебельного производства

- В установленном порядке и установленные сроки внести проекты актуализированных

профессиональных в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации;

- Закрепить за Советом по профессиональным квалификациям в целлюлозно-бумажной,

мебельной и деревообрабатывающей промышленности актуализированные профессиональные

стандарты.

Голосовали «за»-18, «против» -0, воздержались -0

…….

Председатель собрания:                                                                                    Лахтиков  Ю.О.

Председатель СПК в целлюлозно-бумажной,

мебельной и деревообрабатывающей промышленности

Председатель правления РАО «Бумпром»

21.12.2022 г.